
Ošetřovatelství založené na důkazuOšetřovatelství založené na důkazu
EBN  EBN  -- Evidence Evidence BasedBased NursingNursing

Darja Jarošová 

Ústav ošetřovatelství a porodní asistence
Lékařská fakulta

Ostravská univerzita



Co je EvidenceCo je Evidence--BasedBased NursingNursing??

• vidět pacienta

• položit otázku• položit otázku

• vyhledat nejlepší důkaz pro tuto otázku

• zhodnotit kvalitu důkazu

• aplikovat důkaz a monitorovat změnu



Proč EBN ? Proč EBN ? 

• klinický (standardy?, KDP)

• vzdělávací• vzdělávací

• právní (pochybení)

• etický (alternativní intervence)

• ekonomický (náklady a přínosy)



HistorieHistorie

• Archibald Cochrane (1909-1988) - ředitel Centra epidemiologického 
výzkumu (Cardiff, UK) – shromažďování důkazů a jejich šíření výzkumu (Cardiff, UK) – shromažďování důkazů a jejich šíření 

• 1993 - Cochrane Library – digitální knihovna systematických přehledů a 
metaanalýz (odborníci mezinárodní - 4 000 témat)

• 1991 - Gordon Guyatt (Mc Master University Hamilton, CA) – pojem EBM 
(Evidence-based medicine. ACP Journal Club. 1991;114:1-6)

• 1996 – David Sackett (Centrum pro EBM, Oxford) – definice EBP 
(Evidence based medicine: what it is and what it isn´t. BMJ 1996;312:71)

• „ svědomité, jasn ě formulované uvážlivé použití aktuálního nejlepšího 
důkazu v pé či o konkrétního pacienta“

• od konce 90. let – ošetřovatelství

• centra EBN – USA, Kanada, Austrálie, Nový Zéland, UK  



Definice EBNDefinice EBN

EBN je vědomé, pozorné, jasné a uvážlivé použití
současných nejlepších důkazů (faktů) při
rozhodování o optimální péči o konkrétního
pacienta.pacienta.

Spojuje v sobě (respektuje):  
1. nejlepší praxi
2. sesterskou odbornost a klinické zkušenosti 
3. preference pacienta (jeho hodnoty, zájmy, požadavky)



Principy EBN v pěti krocíchPrincipy EBN v pěti krocích

LÍČENÍK, R. Klinické doporučené postupy: obecné zásady, principy tvorby a adaptace. Olomouc: Univerzita Palackého, 2009. 



Rozhodování na základě důkazuRozhodování na základě důkazu

Rozhodování 

Důkaz z 
výzkumu

Klinická 
zkušenost

Rozhodování 
na základě 

důkazu

Dostupné 
zdroje

Pacientovo 
rozhodnutí



Klinický problém (případ, scénář)Klinický problém (případ, scénář)

PREVENCEPREVENCE PÁDŮPÁDŮ SENIORŮSENIORŮ VV INSTITUCÍCHINSTITUCÍCHPREVENCEPREVENCE PÁDŮPÁDŮ SENIORŮSENIORŮ VV INSTITUCÍCHINSTITUCÍCH



1. Formulace otázky 1. Formulace otázky –– PICO(TPICO(T))

P atient – pacient (populace) nebo problém
I ntervention - intervenceI ntervention - intervence
C omparison – srovnatelná intervence (nebo nic)
O utcomes – očekávaný výsledek
T ime – čas 



1. Formulace otázky 1. Formulace otázky -- příkladpříklad

Prvek Otázka Příklad

Pacient nebo
problém

Jak popsat skupinu pacientů 
podobných mému?

senior (3)
v instituci

Intervence
Jakou hlavní intervenci preventivní (2)

Snižují preventivní strategie u senior ů v institucích riziko pád ů?

Intervence
Jakou hlavní intervenci

zvažovat?
preventivní (2)

strategie

Srovnatelná 
intervence

Jaká je hlavní alternativa
ke zvolené intervenci?

nic
bez preventivní strategie

Výsledek Co doufám, že dosáhnu? snížení rizikapádu (1)



1. Formulace otázky 1. Formulace otázky -- typy otázektypy otázek

� Léčba

� Etiologie (příčina)

Diagnóza� Diagnóza

� Prevence

� Prognóza

� Význam
viz přílohy 



1. Formulace otázky 1. Formulace otázky –– klíčová slovaklíčová slova

převedení PICO otázky - termíny vyhledávací strategie

1. pád; pády; riziko pádu; 
2. prevence; preventivní strategie; prevent*
3. senior; senioři; starší pacienti; geriatričtí pacienti; 3. senior; senioři; starší pacienti; geriatričtí pacienti; 

geriatr*; senior*

1. fall; falls; falling; fall*; risk of fall;
2.   prevent; prevention; preventive; prevent*
3.   old; older; elder; elderly; senior; seniors; 

geriatric; geriatr*; senior* 



2. Hledání důkazu 2. Hledání důkazu -- strategiestrategie

PICO(T) otázka    a    databáze

PICO(T) otázka    a    typ studie

viz přílohy



2. Hledání důkazu 2. Hledání důkazu -- zdroje zdroje 

EBN knihy - speciálně zaměřené elektronické  (Cochrane Pocketbook: Pregnancy 
and Childbirth, Evidence-Based Oncology, Evidence-Based Pediatrics)

EBN časopisy - Evidence-Based Nursing,  Worldviews on Evidence-Based Nursing..EBN časopisy - Evidence-Based Nursing,  Worldviews on Evidence-Based Nursing..

EBN databáze - CINAHL & MEDLINE, COCHRANE, (EBSCO, OVID, ProQuest..)

EBN guidelines – doporučené postupy, best practice - JBI, ARHQ, NICE …

Internet – Google, Google Scholar…



Hierarchické uspořádání vědeckých důkazů

formy sekundárního výzkumu
(zpracování a shrnutí původních studií)  

výsledky primárního výzkumu
(výsledky výzkumu, pozorování)

(Potomková, J. 2010)



Výzkumné metodologie

Primární studie (základ publikovaných výzkum ů) 
• Randomizovaný kontrolovaný pokus
• Kohortová studie
• Studie případů a kontrol
• Průřezová studie• Průřezová studie
• Kazuistika
• Série případů

Sekundární studie (zpracovány z primárních studií)  
• Přehledy (review) 1. nesystematický,  2. systematický, 3. meta-analýzy
• KDP - oficiální doporučení – směrnice a doporučení pro praxi
• Ekonomické analýzy – efektivita postupu



Sekundární studie – přehledové články (review)

Klasické review
• subjektivní a nekvantitativní souhrn 2 a více vědeckých studií
• převládá hledisko autora/autorů – které studie zařadit + které údaje z nich použít

Systematické review (jen posledních 20 let, dříve se nezpracovávaly..)

• kvantitativní kombinace 2 nebo více souvisejících studií, tj. uvádí se: 
- počet zařazených studií a jejich design  (např. 15 RCT, i kazuistiky) = z homogenních studií 
- souhrnné počty pacientů

• hledání „společného jmenovatele“
• formulace závěrů – pro praxi  +  pro další výzkum

Meta-analýza (statistickými metodami převedený systematický přehled) 

systematic review, které používá statistické metody pro hodnocení studií



Výzkumné metodologie

1.  Systematic review 
(systematický p řehled, shrnutí d ůkazů) 

souhrn všech dostupných původních studií (publikovaných i
nepublikovaných), které jsou vhodné k zodpov ězení určité
klinické otázky

- výstup tzv. sekundárního výzkumu
- systematicky zpracovány původní práce (original papers) 



Výzkumné metodologie

2.  Meta-analysis 
(meta-analýza) 

Statistická analýza většího počtu srovnatelných studií a
odborných sdělení (tuzemských i zahraničních) za účelem jejich
integrace a posouzení jejich efektivity.

- výstup tzv. sekundárního výzkumu

- statisticky vyhodnocené systematické přehledy



Výzkumné metodologie

3. Randomized controlled trial (RCT)
(randomizovaná kontrolovaná studie) 

Klinické - experimentální studie prováděné na pacientechKlinické - experimentální studie prováděné na pacientech
Kontrolované - experimentální lék nebo procedura jsou
srovnávány s jiným lékem nebo procedurou, někdy s placebem
a někdy s dříve používanou léčbou
Randomizované - pacienti jsou do skupin přiřazováni metodami
náhodného výběru
Ověřují: diagnostické a screeningové testy, léčebné o
ošetřovatelské postupy, efektivnost a bezpečnost léčebných,
rehabilitačních a preventivních režimů

- výstup primárního výzkumu



Výzkumné metodologie

4. Cohort study 
(kohortová studie) 

Skupiny jsou vybrány podle odlišností působení určitého činiteleSkupiny jsou vybrány podle odlišností působení určitého činitele
(očkování, lék, toxická látka) a jsou pak sledovány u kolika z
nich v každé skupině se vyvine určité onemocnění (následek).
Studie je dlouhodobá (roky) a zahrnuje především zdravé
osoby, u kterých se onemocnění může nebo nemusí vyvinout.

- výstup primárního výzkumu



Výzkumné metodologie

5. Case-control study 
(studie p řípadů a kontrol) 

Pacienti s určitou nemocí nebo stavem (případy) jsou
„spárováni“ s kontrolami (pacienti s nějakou jinou nemocí,
všeobecnou populací, sousedy nebo příbuznými). Pak se sbírají
údaje o minulé expozici možného etiologického agens dané
nemoci. Zaměřují se původ nemoci (stavu) ne na léčbu.

- výstup primárního výzkumu



Výzkumné metodologie

6. Cross-sectional study
(průřezová studie) 

Sběr dat v jednom časovém okamžiku, otázky se mohou 
týkat i minulosti.

- výstup primárního výzkumu



Výzkumné metodologie

7. Case study
(kazuistika) 

Popisují historii vzniku onemocnění u jednotlivého 
pacienta. Mohou se sdružit v tzv. sérii případů

- výstup primárního výzkumu



2. Hledání důkazu 2. Hledání důkazu –– vyhledávací strategievyhledávací strategie

1. pád; pády; riziko pádu; 
2. prevence; preventivní strategie; prevent*
3. senior; senioři; starší pacienti; geriatričtí pacienti; 

geriatr*; senior*geriatr*; senior*

1. fall; falls ; falling; fall*; risk of fall;
2.   prevent; prevention ; preventive; prevent*
3.   senior; old; older; elder; elderly ; senior; seniors; 

geriatric; geriatr*; senior* 



Hierarchie d ůkazů v EBN

- Meta-analýza

3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů

- Meta-analýza
- Systematický přehled (review)
- Klinická kontrolovaná randomizovaná studie
- Kohortová studie
- Studie případů a kontrol
- Průřezová studie
- Kazuistika



1. Proč byla studie provedena a jakou hypotézu autoři testovali? 
(souvislosti, metodika)

2. Jaký typ studie byl použit? (primární, sekundární, pyramida)

3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů

2. Jaký typ studie byl použit? (primární, sekundární, pyramida)

3. Byl použitý design vhodný vzhledem k oblasti prováděného 
výzkumu? (správný typ studie pro danou oblast a problém)

Rychlé kritické hodnocení systematických p řehledů 
(Glasziou P., Del Mar C., Salisbury J. Evidence-based practice workbook, 2007)



Úroveň důkazu

3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů

Úroveň 1 Důkaz ze systematického přehledu nebo metaanalýz všech  
relevantních randomizovaných kontrolovaných pokusů (RTC). 

Úroveň 2 Důkaz získaný z praktické klinické směrnice zpracované podle 
systematických přehledů  RCT.

Úroveň 2
systematických přehledů  RCT.

Úroveň 3 Důkaz získaný nejméně z jedné dobře zpracované randomizované
kontrolované studie. 

Úroveň 4 Důkaz z dobře zpracované kontrolované studie bez randomizace a 
z dobře zpracované studie případů a kohortové studie.  

Úroveň 5 Důkaz ze systematického přehledu deskriptivní a kvalitativní studie.

Úroveň 6 Důkaz z jedné deskriptivní nebo kvalitativní studie.

Úroveň 7 Důkaz z vyjádření (posudku) autority a/nebo ze zprávy a expertní 
komise.



3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů3. Kritické zhodnocení nalezených důkazů

Stupeň síly doporu čení Úrove ň kvality 
důkazu

Účinek založený na d ůkazu

Síla doporu čení

důkazu
A 1 a 2 účinek prokázán

benefit převažuje nad rizikem
B 3 účinek možný

není jasné, zda benefit převažuje 
nad rizikem 

C 4 a 5 účinek naznačen
není jasné, zda benefit převažuje 

nad rizikem
D 6 a 7 důkaz chybí

ECCLES, M.; CLAPP, Z.; GRIMSHAW, J. et al. North of England evidence based guidelines development project: methods of 
guideline development. The British Medical Journal, 1996, vol.  312, p. 760-762.



Jak intervence pom ůže konkrétnímu (mému) pacientovi?

Je intervence v souladu s pacientovými hodnotami?

4. Aplikace do praxe a monitorování změny4. Aplikace do praxe a monitorování změny

Je intervence v souladu s pacientovými hodnotami?

Je intervence efektivní z hlediska náklad ů?



Pravikoff, D.S. (2004). The Evidence-Based Practice Dilemma.  CINAHLnews 23(1): 6-7.



Klinické doporu čené postupy jsou systematicky vytvá řená

stanoviska pomáhající léka řům a pacient ům ve specifických

klinických p řípadech rozhodovat o p řiměřené zdravotní pé či.

Klinické doporučené postupy (KDP) Klinické doporučené postupy (KDP) 

klinických p řípadech rozhodovat o p řiměřené zdravotní pé či.

Institute of Medicine. Clinical Practice Guidelines: Directions for a New Program. 1990



• National Guideline Clearinghouse (USA) – AHRQ
http://www.ahrq.gov

• NHS National Institute for Health and Clinical Excellence (UK) - NICE
http://www.nice.org.uk

Klinické doporučené postupy (KDP)Klinické doporučené postupy (KDP)

http://www.nice.org.uk

• Scottish Intercollegiate Guidelines Network – SIGN
http://www.sign.ac.uk

• Best Practice Guidelines RNAO (Registered Nurses Association of
Ontario, Kanada) - www.rnao.org/bestpractices

• Best Practice (Joanna Briggs Institute, Austrálie) - JBI
http://www.joannabriggs.edu.au

• FZV UP – české překlady
http://www.upol.cz/fakulty/fzv/veda-vyzkum-a-projekty-edicni-cinnost/evidence-based-practice/#c13339



National Guideline Clearinghouse
http://www.guideline.gov/



National Guideline Clearinghouse
Výsledky vyhledávání



National Guideline Clearinghouse
Záznam



NHS National Institute for Health + Clinical Excellence
http://www.nice.org.uk

Search: fall prevention



NHS National Institute for Health + Clinical Excell ence
Výsledky vyhledávání



NHS National Institute for Health + Clinical Excell ence
Záznam

Různé typy směrnic:

• Komplexní směrnice (284 s.)

• NICE směrnice (29 s.)

• Zkrácená verze směrnice  

(rychlý průvodce) (2 s.)(rychlý průvodce) (2 s.)

• Pro pacienty a pečovatele (27s.)



ČLS JEP ČLS JEP –– seznam doporučených postupůseznam doporučených postupů
http://www.cls.cz/seznam-doporucenych-postupu



JBI JBI BestBest PracticePractice (FZV UP Olomouc)



JBI JBI BestBest PracticePractice (FZV UP Olomouc)



MedscapeMedscape –– KDP KDP (registrace zdarma)



Nursing+ Best Evidence for Nursing care
http://plus.mcmaster.ca/np/Default.aspx    (registrace zdarma)




